
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 22/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2007, n. 1859
 
Legge regionale n. 16/2000, art. 4 – commi d), l): Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di esperti
per la consulenza scientifica nelle attività e le finalità dell’Osservatorio Faunistico Regionale – Centro
Recupero Selvatici con sede in Bitetto (Ba) di cui al comma 5, art. 7 della Legge regionale n. 27/98.
 
 
L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo Russo, sulla base dell'istruttoria espletata dall' Ufficio
Caccia, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Caccia e Pesca, Dott.
Giuseppe Leo, riferisce quanto segue:
 
La L.R. n° 27 del 13/8/1998 all'art. 7, ha configurato l'Osservatorio Faunistico, con sede in Bitetto,
struttura tecnica Regionale dell'Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Settore Caccia e Pesca, con
funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento.
 
La LR. n° 27/98 all'art. 7 comma 5 prevede, inoltre, che la Struttura tecnica sia dotata delle seguenti
figure professionali per l'espletamento delle precitate attività:
a) agronomo;
b) biologo;
c) laureato in scienze naturali esperto in ornitologia;
d) veterinario;
e) inanellatore autorizzato.
 
- Vista la nota prot. n. 30/0008858/P del 27.06.07 pervenuta dall'Assessorato Trasparenza e
Cittadinanza Attiva, con la quale si comunica la mancata adesione di personale regionale, per l'assenza
di specifiche professionalità nell'organigramma della Regione Puglia ed avvertita l'improcrastinabile
esigenza di conseguire gli obiettivi preposti e le finalità prioritarie della struttura tecnica regionale, come
previste dai commi 3 e 4 della l. 27/98, unitamente alla programmazione dell'Osservatorio Faunistico
Regionale che prevede la realizzazione di progetti sul territorio, con priorità alla redazione della Carta
Faunistica Regionale;
 
- Considerato che il Settore Caccia e Pesca ha richiesto parere esplicito al Settore Legale sulle nomine
dei consulenti esterni e che lo stesso, con nota n. 11/L/13145 dell'11 maggio 2007 ha esplicitato a
rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;
 
- Ritenuto che ai fini della corretta attuazione di programmi e progetti che coinvolgono 1' Osservatorio
Faunistico Regionale - Centro Recupero Fauna Selvatica in difficoltà, in Bitetto, ed alla luce di quanto
esplicitato nel surrichiainato parere del Settore Legale, la Regione Puglia intende avvalersi della
consulenza esterna di figure professionali di alta specializzazione scientifica per 1' attribuzione di

1



incarichi professionali da svolgere presso l'Osservatorio Faunistico - Centro Recupero Selvatici, in
Bitetto;
 
La Regione Puglia, con il presente atto, intende, pertanto, approvare lo schema di "Avviso pubblico per
l'istituzione di un elenco di esperti di cui al comma 5 dell'art. 7 della L. R. 27/98" allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante;
 
L'avviso contiene i requisiti richiesti ai professionisti che devono essere in possesso della cittadinanza
italiana o di altro Stato membro della Unione Europea, i termini di consegna delle domande di
partecipazione, i motivi di esclusione, la definizione dei compiti, del compenso e ogni altra indicazione
utile alla corretta presentazione delle candidature.
 
L'elenco degli esperti sarà istituito a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico e relativa acquisizione
di curriculum vitae.
 
La Regione Puglia, Settore Caccia e Pesca, con tale acquisizione di curricula, non intende porre in
essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie, attribuzione
di punteggio o altre classificazioni di merito.
 
La Regione Puglia, Settore Caccia e Pesca, non è in alcun modo tenuta all'affidamento degli incarichi di
cui sopra, fermo restando l'impegno, qualora intenda procedere in tal senso, a prendere in
considerazione i curricula presentati in seguito alla pubblicazione dell'avviso pubblico e procedendo alla
stipula di singoli atti convenzionali con i professionisti prescelti.
 
Copia del presente atto sarà trasmesso dal Dirigente del Settore Caccia e Pesca alla competente
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per l'esercizio del controllo sulla gestione (Delibera
Corte dei Conti n. 4 del 17/02/2006) ai sensi dell'art. 1 comma 173 della Legge n° 266 /2005.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, che rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi
della L.R. n° 7/97, art. 4, comma 4, lettera K.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. 16/11/2001 N. 28 E S.M.I.
 
Il presente atto comporta una spesa massima per le cinque figure professionali su descritte di euro
75.000,00 (compresa delle ritenute di legge) e trova copertura finanziaria sul Cap. 4960 del Bilancio
Regionale 2007.
 
Il Dirigente del Settore Caccia e Pesca provvederà, con successivi atti, all' impegno e liquidazione delle
spese in relazione ai singoli incarichi e/o progetti di riferimento.
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo Russo;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio Caccia e dal Dirigente del Settore Caccia e Pesca che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

2



 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di " Avviso Pubblico per l'istituzione di un elenco di esperti per la consulenza
scientifica nelle attività e le finalità dell'Osservatorio Faunistico -Centro Recupero Selvatici in Bitetto (BA)
di cui al comma 5, art. 7 della L.R. 27/98", allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, composto da n. 6 fogli, denominato "allegato A";
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell'art. 6 della L.R. n. 13/94
 
- di dare mandato al Settore Economato, Provveditorato, Contratti e Appalti di effettuare le pubblicazioni
di rito utilizzando l'allegato estratto, parte integrante del presente provvedimento composto da n. 2 foglio
e denominato "allegato B";
 
- di dare atto che il Dirigente del Settore Caccia e Pesca provvederà, con successivi atti, all' impegno e
liquidazione delle spese in relazione ai singoli incarichi e/o progetti di riferimento.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDNTE
Dott. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


